а также намерением руководства развивать финансово-техническое направление бизнеса,
Группа изменила представление доходов по потребительскому кредитованию и
соответствующих расходов в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем
совокупном доходе следующим образом:

 доходы Группы от потребительского кредитования представляют собой комиссионное
вознаграждение, получаемое от банков за объём предоставленных кредитов и
дополнительных услуг в рамках кредитования и отражаются по строке «Выручка» в то время,
как ранее такие доходы представлялись по строке «Прочие операционные доходы»;

 соответствующие данной выручке расходы (включающие расходы на услуги кредитных
брокеров и расходы на оплату труда) представляются по строке «Себестоимость
реализации» в то время, как ранее представлялись по строке «Коммерческие,
общехозяйственные и административные расходы».

Данные изменения в представлении отражены Группой ретроспективно. Изменения
сравнительной информации консолидированного отчёта о прибылях или убытках и прочем
совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2020 года представлены следующим
образом:

Сумма до
корректировок  Реклассификации

Сумма после
корректировок

ВЫРУЧКА 417 857  4 232  422 089

СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ (320 522)  (2 322)  (322 844)

ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ 97 335  1 910  99 245

Коммерческие, общехозяйственные

и административные расходы (78 922)  2 322  (76 600)
Прочие операционные доходы 5 040  (4 232)  808

ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ 22 876  –  22 876

ИТОГО ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ и ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ

ДОХОД за год 6 437  –  6 437

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МВМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

17

Кроме того, Группа в соответствии с требованиями МСФО отразила сворачивание дебиторской
и кредиторской задолженности в консолидированном отчете о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2020 года, а также по состоянию на 31 декабря 2019 года и
соответствующим образом скорректировала сравнительную информацию, представленную
в данной консолидированной финансовой отчетности. Эффект сворачивания на сравнительную
информацию в части консолидированного отчета о финансовом положении и
консолидированного отчета о движении денежных средств представлен ниже.

Изменения консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2020 года:

Сумма до
корректировок

Эффект
сворачивания

Сумма после
корректировок

Оборотные активы
Дебиторская задолженность 46 226  (6 583)  39 643

Итого оборотные активы 229 142  (6 583)  222 559

Итого активы 398 060  (6 583)  391 477

Краткосрочные обязательства
Торговая кредиторская задолженность 207 862  (6 583)  201 279
Итого краткосрочные обязательства 267 872  (6 583)  261 289

Итого обязательства 371 946  (6 583)  365 363

Итого капитал и обязательства 398 060  (6 583)  391 477

Изменения консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря
2019 года:

Сумма до
корректировок

Эффект
сворачивания

Сумма после
корректировок

Оборотные активы
Дебиторская задолженность 34 131  (3 599)  30 532

Итого оборотные активы 190 906  (3 599)  187 307

Итого активы 350 620  (3 599)  347 021

Краткосрочные обязательства
Торговая кредиторская задолженность 176 065  (3 599)  172 466
Итого краткосрочные обязательства 229 200  (3 599)  225 601

Итого обязательства 326 522  (3 599)  322 923

Итого капитал и обязательства 350 620  (3 599)  347 021

В соответствии с МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» общая сумма процентов,
выплаченных в течение периода, раскрывается в отчете о движении денежных средств, в связи
с этим Группа изменила классификацию оплат процентных расходов по схемам отсрочки
платежа по кредиторской задолженности и отразила 1 265 в статье «Уплаченные проценты,
в том числе по аренде» вместо статей «Увеличение /(уменьшение) торговой кредиторской
задолженности» в размере 406 и «Увеличение /(уменьшение) прочей кредиторской
задолженности и начисленных расходов» в размере 859. Указанное изменение
классификации также было отражено в сравнительной информация за год, закончившийся
31 декабря 2020 года, в части консолидированного отчета о движении денежных средств.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МВМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

18

Изменения консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2020 года, в результате указанных выше изменений в классификации:

Сумма до
корректировок

Эффект
реклассификации

Сумма после
корректировок

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Изменение резерва (46)  46  -
Денежные средства, полученные от операционной

деятельности, до изменений в оборотном капитале 45 517  46  45 563

Увеличение дебиторской задолженности и авансов

выданных (12 927)  2 984  (9 943)
Уменьшение торговой кредиторской задолженности 31 128  (2 578)  28 550
Увеличение /(уменьшение) прочей кредиторской

задолженности и начисленных расходов 2 535  859  3 394
Увеличение /(уменьшение) прочих обязательств 707  (46)  661

Денежные средства, полученные от операционной
деятельности 44 337  1 265  45 602

Уплаченный налог на прибыль (2 563)  -  (2 563)
Уплаченные проценты, в том числе по аренде (10 770)  (1 265)  (12 035)

Чистые денежные средства, полученные от
операционной деятельности 31 004  -  31 004

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Чистые денежные средства, использованные

в инвестиционной деятельности (10 320)  -  (10 320)

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   -
Чистые денежные средства, (использованные в)/

полученные от финансовой деятельности (17 983)  -  (17 983)

ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

и их эквивалентов 2 701  -  2 701

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

на начало года 4 736  -  4 736

Влияние изменений курса иностранной валюты на